
                                                        
                                                       ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 
               Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
H O T Ă R Â R E A  NR. 77 

Din 17 decembrie 2024 

privind aprobarea modelului contractului de custodie în cadrul proiectului „Dotarea cu 
mobilier, material didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu ”, 

finanțat prin Programul Național de Redresare și Reziliență, Componenta C15: Educație 

 

Consiliul Local al Comunei Petreu, 
Având în vedere semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 

Cercetării, Dezvoltării și Inovării (UEFISCDI), în numele și pentru Ministerul Educației, în calitate de 
agenție de implementare a proiectelor, a contractului de finanțare nr. 244DOT/2023, pe de o parte, și 
COMUNA PETREU, pe de altă parte, în calitate de beneficiar al finanțării, obiectul acestuia fiind finanțarea 
proiectului cu titlul „Dotarea cu mobilier, material didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale nr. 
1 Petreu ”, cu codul F-PNRR-Dotari-2023-4371, în cuantum 821.941,33 lei , din care valoarea eligibilă din 
PNRR este în cuantum 690.707,00 lei, valoarea TVA eligibil aferentă este de 131.234,33 lei, 

Având în vedere prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a 
unităților conexe”, modificat prin Corrigendumul nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministerului 
Educației nr. 3674/2023 și Ordinul nr. 4301/2022, pentru modificarea Anexei la Ordinul 
Ministerului Educației nr. 6423/2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru apelul de 
proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență, prevederi conform cărora: 
„Pentru beneficiarii de tip 1 din categoria unităților administrativ-teritoriale, la finalizarea 
perioadei de implementare a proiectului, drepturile de proprietate asupra bunurilor achiziționate 
vor fi transferate, cu titlu gratuit, fiecărei unități de învățământ/unități conexe care este utilizator 
al investițiilor finanțate, prin încheierea unui contract de comodat sau a unui contract de custodie”, 

Ținând cont de necesitatea implementării eficiente și rapide a proiectului și de necesitatea 
îndeplinirii la termen a tuturor obligațiilor descrise în calendarul activităților, de rigurozitatea 
condițiilor și termenelor impuse de finanțator, conform prevederilor cererii de finanțare asumate 
de către Comuna Petreu, 

Având în vedere prevederile: 
a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
d) art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a) și art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 2103 și art. 2104 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil; 
e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 



                                                        
                                                       ROMÂNIA 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   PETREU 

CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU 
               Tel. 0259/353836, e-mnail:registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
HOTĂRÂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui contract de custodie pentru darea în custodie a bunurilor ce vor 
fi recepționate în cadrul proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 
digitale a Școlii Gimnaziale nr. 1 Petreu ” 

Art. 2. Contractul de custodie va fi încheiat după întocmirea documentelor prevăzute pentru 
recepția bunurilor, respectiv proces-verbal de recepție și proces-verbal de punere în funcțiune. 

Art. 3. Se împuternicește Primarul Comunei Petreu să semneze contractul de custodie. 

Art. 4 Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data aducerii la cunoștința publică și se comunică, prin 
grija secretarului general al comunei Petreu, cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Primarul Comunei Petreu 
- :Școala Gimnaziale nr. 1 Petreu 
- Site: www.comunapetreu.ro  

 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu, 
respectându-se prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 
 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Petreu 
                 MAIOR  Gheorghe                                                            TAKÁCS Mária 
 


